
REGIONE SICILIA .

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzuzione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 405 L. del H,U i…. 2023

ngetto: Diritto allo studio - Approvazione procedura e schema di avviso, ai sensi dell’art.62

del CCNL del Comparto Sanità del 2/1 1/2022.

Proposta N° 1333 del Q C (19 {2° 25
' \

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE

Distruttore
tt,s E. Trov ( ,.…

Jai/…o

(

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

inato con DA. n, 53 del 29. 12. 2022 (rettificato con D.A. 1/2023), e prorogato D.A. 28/2023 con

ha adonatò la seguente
nom

l’assistenza dCi Segretan'o, Dn" cea Maria Antonietta Li Galli

deliberazione



Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

Visto l’an. 62 del CCNL del Comparto Sanità del 2/11/2022 che recita testualmente:
‘ “1. Ai dipendenti sono concessi — anche in aggiunta alle attività formative programmate dall

’Azienda

0 Ente - permessi retribuiti, nella misura massima individuale di 150 ore per ciascun anno solare e

nel limite massimo, arrotondato all’unità superiore, del 3% del personale in servizio a tempo

indeterminato presso ciascuna Azienda 0 Ente all ’inizio di ogni anno.

2. I permessi di cui al comma 1 spettano anche ai lavoratori con rapporto di lavoro a tempo

determinato di durata non inferiore a sei mesi continuativi, comprensivi anche di eventuali proroghe.

Nell ’ambito del medesimo limite percentuale già stabilito dal comma 1, essi sono concessi nella

misura massima individuale di cui al medesimo comma ], riproporzionata alla durata temporale,

nell ’anno solare di riferimento, del contratto a tempo determinato stipulato
3. [..]
4. I permessi di cui al comma 1 sono concessi per la partecipazione a corsi, svolti anche in modalità

telematica, destinati al conseguimento di titoli di studio universitari, post-universitari compreso ciclo

di dottorato di ricerca qualora non svolto in congedo, di scuole di istruzione primaria, secondaria e

di qualificazione professionale, statali, pareggiate o legalmente riconosciute, o comunque abilitate
_

al rilascio di titoli di studio legali o attestati professionali riconosciuti dall ’ordinamento pubblico

nonche' per sostenere i relativi esami.
‘

_

5. [..]
°

6. Qualora il numero delle richieste superi il limite massimo del 3% di cui al comma I, la concessione

dei permessi avviene secondo il seguente ordine di priorità: ‘,

a) dipendenti che frequentino l’ultimo anno del corso di studi e, se studenti universitari a post-

universitari, abbiano superato gli esami previsti dai programmi relativi agli anni precedenti;

b) dipendenti che frequentino per la prima volta gli anni di corso precedenti l’ultimo e

successivamente quelli che, nell ’ordine, frequentino, sempre per la prima volta, gli anni ancora

precedenti escluso il primo, ferma restando, per gli studenti universitari e post-universitari, la

condizione di cui alla lettera a);
c) dipendenti ammessi a frequentare le attività didattiche, che non si trovino nelle condizioni di cui

alle lettere a) e b) nonché i dipendenti di cui al comma 12.

7. Nell ’ambito di ciascuna delle fattispecie di cui al comma 6, la precedenza è accordata, nell ’ordine,

ai dipendenti che frequentino corsi di studio della scuola media inferiore, della scuola media

superiore, universitari a post-universitari o che frequentino i corsi di cui al comma 12.

8. Qualora a seguito dell ’applicazione dei criteri indicati nei commi 6 e 7 sussista ancora parità di

condizioni, sono ammessi al beneficio i dipendenti che non abbiano mai usufruito dei permessi

relativi al diritto allo studio per lo stesso corso e, in caso di ulteriore parità, secondo l’ordine

decrescente di età. Ulteriori condizioni che diano titolo a precedenza sono definite dalla

contrattazione integrativa.
9. Per la concessione dei permessi di cui al presente articolo i dipendenti interessati debbono

presentare, prima dell’inizio dei corsi, il certificato di iscrizione e, al termine degli stessi, l’attestato

di partecipazione e quello degli esami sostenuti anche se con esito negativo; In mancanza delle

predette certificazioni, i permessi già utilizzati sono considerati come aspettativaper motivi personali

o, a domanda, come ferie o riposi compensativi per straordinario già effettuato.

11. [..]
12. Ai lavoratori a con rapporto di lavoro atempo indeterminato 0 atempo determinato, ai sensi del

comma 1, iscritti a corsi universitari con lo specifico status di studente a tempo parziale, i permessi

per motivi di studio sono concessi in misura ridotta, in proporzione al rapporto tra la durata

ordinaria del corso di laurea rispetto a quella stabilita per il medesimo corso per lo studente a tempo

parziale.
13. Il presente articolo disapplica e sostituisce ! ’art. 48 (Diritto allo studio) del CCNL del 21 maggio

2018.
Considerata l’esigenza di adeguare la procedura amministrativa aziendale per la concessione

dei predetti permessi, alla normativa contrattuale vigente e, conseguentemente, abrogare il

Regolamento Aziendale approvato con Deliberazione n. 267 del l2/l l/2009;

2



Ritenuto, in coerenza con la nuova disciplina contrattuale ed al fine di garantire il diritto allo

studio dei dipendenti di questa ARNAS, procedere all’approvazione dello schema di avviso interno

(Allegato A) e dello schema di domanda (Allegato B), per l’applicazione dell’igituto contrattuale

sopra citato rivolto al personale del comparto;
Ritenuto altresi stabilire che l’Azienda, al fine di assicurare ai dipendenti l’applicazione del

beneficio, pubblicherà, entro il 31 ottobre di ogni anno, avviso interno sulla Home Page del Portale

dipendente;
Che le domande, corredate dal certificato d’iscrizione al corso, dovranno pervenire entro il 30

novembre di ogni anno;
Che le domande pervenute successivamente alla data di scadenza del bando, comunque entro

e non oltre il 31 marzo dell’anno successivo, saranno accolte, previa verifica dell’ammissibilità delle

stesse, secondo l’ordine cronologico di arrivo solo nell’ipotesi che esista una residua disponibilità e

non si raggiunga il contingente del 3% del personale in servizio a tempo indeterminato;

Ravvisata l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante la necessità di porre in essere i

provvedimenti consequenziali;
Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012,

Propone
Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. Recepire la normativa contrattuale previsto dall’ art. 62 del CCNL Comparto Sanità del

2/11/2022 e, conseguentemente, abrogare il Regolamento Aziendale approvato con

Deliberazione n. 267 del 12/11/2009;
2. Stabilire, in coerenza con la nuova disciplina contrattuale ed al fine di garantire il diritto allo

studio dei dipendenti di questa ARNAS, di procedere all’approvazione dello schema
di avviso

interno (Allegato A) e dello schema di domanda (Allegato B), per l’applicazione dell’istituto

contrattuale sopra citato rivolto al personale del comparto;
3. Stabilire, altresì, che l’Azienda, al fine di assicurare ai dipendenti l’applicazione del beneficio,

pubblicherà, entro il 31 ottobre di ogni anno, avviso interno sulla Home Page del Portale

dipendente;
4. Disporre che le domande, corredate dal certificato d’iscrizione al corso, dovranno pervenire

entro il 30 novembre di ogni anno;
5. Disporre, altresì, che le domande pervenute successivamente alla data di scadenza del bando,

comunque entro e non oltre il 31 marzo dell’anno successivo, saranno accolte, previa verifica

dell’arnrnissibilità delle stesse, secondo l’ordine cronologico di arrivo solo nell’ipotesi che

esista una residua disponibilità e non si raggiunga il contingente del 3% del personale in

servizio a tempo indeterminato;
6. Munire la presente della clausola della immediata esecutività al fine di avviare la procedura

di che trattasi entro i termini sopra previsti.

Il Direttore del Settore Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Gaetana Bonanno



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:
]. Recepire la normativa contrattuale previsto dall’ art. 62 del CCNL Comparto Sanità del

2/11/2022 e, conseguentemente, abrogare il Regolamento Aziendale approvato con

Deliberazione n. 267 del 12/11/2009;
2. Stabilire, in coerenza con la nuova disciplina contrattuale ed al fine di garantire il diritto allo

studio dei dipendenti di questa ARNAS, di procedere all’approvazione dello schema di avviso

interno (Allegato A) e dello schema di domanda (Allegato B), per l’applicazione dell’istituto

contrattuale sopra citato rivolto al personale del comparto;

3. Stabilire, altresì, che l’Azienda, al fine di assicurare ai dipendenti l’applicazione del beneficio,

pubblicherà, entro il 31 ottobre di ogni anno, avviso interno sulla Home Page del Portale

dipendente; ,

4. Disporre che le domande, corredate dal certificato d’iscrizione al corso, dovranno pervenire /

entro il 30 novembre di ogni anno;
5. Disporre, altresì, che le domande pervenute successivamente alla data di scadenza del bando, \,

comunque entro e non oltre il 31 marzo dell’anno successivo, saranno accolte, previa verifica

dell’ammissibilità delle stesse, secondo l’ordine cronologico di arrivo solo nell’ipotesi che

esista una residua disponibilità e non si raggiunga il contingente del 3% del personale in

servizio atempo indeterminato;
6. Munire la presente della clausola della immediata esecutività al fine di awiare la procedura

di che trattasi entro i termini sopra previsti.

Il Direttore Ammi trativo Il Dire or Sanitario

(dott. Giovanni n ‘no) (dr. Gius ' anco)

Il Se retario{



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e rìtìrata il giorno

L'addetto alla pubblicazione/Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

___—._—'.——4—

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

?immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

_—__.f———



,ARNAS . ,.

GAR$BALDÌ ATANU\

AZIENDA OSPEDALIERA Dl RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIEAZIONE

Allegato A

Settore Gestione Risorse Umane

Prot.n.
Catania

SI AV V ISA

Che ai sensi di quanto stabilito con Deliberazione n. del

, il personale del comparto interessato alla fruizione del permesso

studio da utilizzare nel corso dell’anno , nella misura massima di 150 ore,'deVe

presentare, entro il 30 novembre del corrente anno, apposita istanza corredata dal certificato di

iscrizione al corso che si intende frequentare.
«

Si rammenta che i permessi di cui sopra sono concessi per la partecipazione a corsi

destinati al conseguimento di:
> titoli di studio universitario;

-

> titoli di studio post universitari; _

> di scuola di istruzione primaria, secondaria e di abilitazione professionale, statali

pareggiate o legalmente riconosciute o abilitate al rilascio di titoli .;;legalmente

riconosciuti nonche' per sostenere i relativi esami.

Si precisa che, secondo l’orientamento Aran, i permessi studio per la frequenza" di corsi /

master tenuti dalle Università Telematiche (Formazione a Distanza o FAD) possono essere

riconosciuti solo qualora l’Istituto / Università, con propria assunzione di responsabilità, rilasci

al dipendente un certificato attestante i giorni e le ore in cui lo stesso ha personalmente,

effettivamente e direttamente seguito le lezioni trasmesse per via telematica.

La certificazione di cui sopra dovrà attestare che solo in quel determinato orario

(coincidente con quello di lavoro) il dipendente poteva seguire le lezioni.

Si rappresenta, infine, che le domande pervenute successivamente alla data di scadenza del

bando, comunque entro e non oltre il 31 marzo dell’anno successivo, saranno accolte, previa

verifica dell’ammissibilità delle stesse, secondo l’ordine cronologico di arrivo solo nell’ipotesi

che esista una residua disponibilità e non si raggiunga il contingente del 3% del personale in

servizio a tempo indeterminato.

Si allega schema di domanda {Allegato B}

Il Dirigente Responsabile del Settore Gestione Risorse Umane
Dott.ssa G a Bonanno

{

Sede Legale Piazza S. Maria di Gesù - 95124 Cata'nia P.IVA 03195410877
Settore Gestione Risorse Umane Tel. (095) 7594941 Pec: risorseumane@peaao—garrbalidcit



ARNAS
GAR {BALDÌ

Allegato B =ra:…a:::s.aa:rezax:axze:.2

AL DIRETTORE GENERALE DELL’ARNAS GARIBALDI DI CATANIA

Oggetto: Richiesta permessi per motivi di studio
ll/La Sottoscritto/a , nato/a il

in servizio presso questa Azienda in qualità di
con rapporto di lavoro a tempo

presso l’U.O. di del Presidio
telefono n. e—mail:

PEC:

CHIEDE
Di beneficiare delle 150 ore di permesso per studi, ai sensi dell'art.62 del CCNL. del 2/11/2022 del
Comparto (Avviso del .. ........ .. ...... ....) per il conseguimento del seguente titolo di studio:

E] Diploma di scuola media superiore: (specificare anno]

Ù Laurea (WO): @ l°anno o 2°anno o 3° anno o 4° anno o 5° anno
(indicare corso)

[I Laurea triennale: o Panno a 2°anno o 3° anno
(indicare corso}

\] Laurea specialistica: o l°anno o 2°anno
(indicare corso)

[I Corsi post-universitari: :: Master di Primo Livello 0 Mosler di Secondo Livello
(denominazione)

D Altro
(denominazione corso)

presso (denominazione Scuola — Istituto — Università)

DICHIARA
in base : qualllo disposta dagli al‘! 46 e 47 del DPR 445/2000. nie delle amministrative! del beneficio : vu ente perdita dei dimm) : penali
(am 433. 495, 496 : p nei quali si prevedono per le ipotesi di mms in mi : dici-riunioni mendaci. pene fino . ue mi di reclunone)

di aver beneficiato nell’anno precedente delle 150 ore per lo stesso corso di studio;
di non aver beneficiato nell’anno precedente delle 150 ore per lo stesso corso di studio;
di essere in corso regolare
di essere fiiori corso (solo per gli studenti universitari)

di essere in regola con gli esami previsti dai piani di studio per i rispettivi anni di corso
di non essere in regola con gli esami previsti dai piani di studio per i rispettivi anni di corso

(solo per gli studemi universitari)
\

DCI

DEI

UU

di essere in regola rispetto ai piani di studio degli anni precedenti
di non essere in regola rispetto ai piani di studio degli anni precedenti

(solo per gli studenti universitari)

DD

Cl di frequentare l’ultimo anno del corso di studi

A tal fine si allega

Catania, Firma
(leggibile)

Sede Legale Frizza 5. Mafia di Gesù — 95124 Qian/a PJVA [73195410877Settore Gesl7bne Risorse Umane Tel. (095) 759494] Pec: risorseumane@pecaogafibaldictit


